¹⁾ Dietrich l. c. p. 16.

²⁾ l. c. p. 6.

Carcinoma alveolare aut ex tela carcinomatose fibrosa evolvitur aut solum per se ipsum reperitur, solum si occurit in tela cellulari submucosa originem dicit, per fasciculas muscularum ad peritonaeum versus penetrat atque causam praebet amplioris depositionis; in membrana mucosa item alveolare carcinoma effingitur cuius folliculi contentum suum tanquam substantiam gelatinosam in ventriculi cavitatem infundunt. Medullare denique carcinoma ventriculi aut appetet tanquam infiltratio carcinomatosa aut intumescentia polyposa (Zottenkrabs).

Huius generis carcinoma causam exhibit perforationum ventriculi, et vehementissimorum ex ventriculo sanguinis effusione ex eoque evolvuntur ulcera carcinomatosa cum marginibus conversis, excelsis infiltratis, quae nonnunquam perforationem ventriculi cum infusione in cavitatem alvi, nonnunquam coagulationem sanguinis in vena portarum efficiunt, aut etiam post agglutinationem ad abdominis parietem institutam ipsum hunc parietem perforant; alias transversa pars coli transversi perforatur aut hepar agglutinatum sphacelo destruitur. Andral¹⁾ de memorabili quadam affectione refert ubi ulcerus carcinomatous in cavitatem pectoris et pulmonem perforaverit et aegrota ex pyo-pneumothorace inde exorta morte obierit. Postremo combinatio ulceris ventriculi rotundi cum carcinomate ventriculi memoratu digna videtur. Quae species etsi perraro incidit, tamen eo magis studium nostrum accuratius cognoscendi incendit. Dietrich²⁾ allegat in numero 160 hominum Pragae carcinomate patientium novem eiusmodi combinationes adnimadversas esse. Inter hosce novem casus occurserunt in quatuor propriae illae ulceris rotundi cicatrices, tres alii ulcera exhibuerunt singularis cuiusdam formae et naturae quorum ad margines, nunquam ad basin, carcinomatose infiltratae sunt.

Vulgaris carcinomatis ventriculi sedes pylorus est, praecipue carcinoma alveolare et fibrosum, rarius sedem suam collocat in portione pylorica, in curvatura minore rarissime in curvatura maiore atque in fundo. Meckel existimat aegrotationum pyloricae partis causam in eo sitam esse posse, quod innumera copia glandularum ibi affixarum inveniatur. Contra hoc dicendum fuerit, perspicue demonstratum esse carcinoma originem suam ducere ex tela cellulari. Inde ex pyloro morbosa affectio propagatur praeter curvaturam minorem raro per totum organum. Propagatio aegrotationis duodeni Rokitansky quidem

¹⁾ Andral l. c. 44.

²⁾ Dietrich l. c. 18.

iudicio nunquam observatur quum Oppolzer in scholis suis eiusmodi propagationes occurrisse referat, quae tamen ita instituta sint, ut principio ex ventriculo extrorsum ad peritonaeum versus, tum inde ad reliquas duodeni membranas pertineret. Carcinoma autem a membrana mucosa ventriculi ad duodeni membranam mucosam transire posse et ipse Oppolzer negavit.